[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

LAYS DEO

De Arte Rhetorica.

LIBER I.

Quid sit Rhetorica, quod eius officium, & finis.

CAPVT. I.

RHETORICA EST Aristot. lib. 1. Rhetor. ca. 1. De clar. or. Quin. til. lib. 2. cap. 18.
vel ars, vel doctrina dicendi. Ars est, quæ dat rationes certas, & præcepta faciendi aliquid, quæ habent ordinem, & quasdam errare in faciendo non patientes vias. Esse autem eloquentiæ artem perspicuum est: cum enim rerum minimarum sine arte nulla sit, hominû est parum consideratè iudicium, credere maximarum rerum nullam esse artem. Offic. 2. Aristot. 1. lib. Rhetor. ca. 8. De inuê. Dicere est, ornate, grauitè & copiosè loqui. Rhetoricæ officium est, dicere appositè ad
A per:

persuasionem: finis persuadere dictione.
 Ut enim gubernatori cursus secundus, me
 dico salus, imperatori victoria ut mode-
 ratori Reip. beata civium vita proposita
 est, ut opibus firma, copijs locuples, gloria
 ampla, virtute honesta sit, sic oratori ni-
 hil aliud propositum est, nisi ut dicendo
 persuadet.

De utilitate, dignitateque Rhetoricæ.

C A P. II.

Dignitas eloquentiæ, vel ex eo intelligi
 potest, quod in omni libero populo,
 maximèque in pacatis, trāquilisque civi-
 tatibus præcipue semper floruit, semper
 que dominata est. Quid enim aut tam iu-
 cundum cognitu, atque auditu, quàm sa-
 piētissimis sententijs, gravissimisque ver-
 bis ornata oratio, & per polita? aut tam
 potens, tamque magnificum, quàm homi-
 nū animos vnius oratione cōverti? Quid
 admirabilius quàm res splēdore illustrata.

ver-

Cicero li. 5
 de Rep.
 est autē
 is locus
 lib. 8. E-
 pistol. ad
 Att.

Arist. li.
 2. Rhet.
 ca. 1.
 De orat.
 1. Quin.
 li. 2. c. 17

Verborum? Oratoris est in dando consilio
 de maximis rebus cū dignitate explicata
 sententia: eiusdem & anguentis populi
 incitatio, & effrenati moderatio. Eadem
 facultate fraus hominum ad perniciē, &
 integritas ad salutem vocatur. Quis co-
 hortari ad virtutem ardentius? quis à vi-
 tijs acrius reuocare? quis vituperare im-
 probos asperius? quis laudare bonos orna-
 zius? quis cupiditatem vehementius fran-
 gere accusando potest? quis mœrorem le-
 uare mitius cōsolando? Ac ne plura, quæ
 sunt bene innumerabilia, dicantur, breui
 statuendum est perfecti oratoris modera-
 tione, & sapientia non solum ipsius digni-
 tatem, sed & principum plurimorū, &
 vniuersæ Reip. salutem maximè cōtineri.
 Quo maior igitur est eloquentiæ vis, hoc
 est magis probitate iungenda, summaque
 prudentia: quarum virtutum experibus
 si dicendi copiam tradiderimus, non eos
 quidem oratores fecerimus, sed furentibus
 quædam arma dederimus.

De orat

De materia Rhetoricæ.

CAP. III.

De in-
uent. 1.
Quintil.
li. 2. c. 22

A *Rhetis materia est, in qua omnis ars, & ea facultas, quæ conficitur ex arte versatur: ut si medicinæ materiã dicamus morbos, ac vulnera, quòd in his omnis medicina versetur. Item quibus in rebus versatur ars, & facultas oratoria, eas res materiam artis Rhetoricæ nominamus. Sed hoc interest inter alias artes, & eloquentiam, nam cæteræ ferè artes se ipsæ per se tuentur singulæ: bene dicere autè, quod est scienter, & peritè, & ornatè dicere, non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis septa teneatur. Omnia quæcumque in hominum disceptationem cadere possunt, bene sunt ei dicenda, qui hoc se posse profiteatur, aut eloquentiæ nomen relinquendum est: Quam opinionem non solum Romanæ eloquentiæ parens Cicero, sed philosophorum etiã facile principes Plato, & Aristoteles multo ante secuti sunt, materia enim oratori ad dicendum subiecta, quæstio est.*

De ora-
to. 1.

In Phæ-
dro.

RHET. LIB. II
De quaestione.

CAP. III.

Questionum duo sunt genera, alterum
in infinitum, quod Græci Thesin, Cice-
ro propositum vocat: alterum certum &
definitum, quod hypothesein illi, Latini vel
causam, vel controuersiam solent appel-
lare. Propositum est, in quo aliquid ge-
neratim quaeritur hoc modo: expetenda
ne sit eloquentia? Causa est, quæ certis
personis, locis, temporibus, actionibus ne-
gocijsque cernitur, hoc modi: An Socra-
tes iure fuerit ab Atheniensibus damna-
tus? Propositi duo sunt genera cognitio-
nis alterum, cuius scientia est finis, ut, an
solis magnitudine multis partibus terra
superetur: alterum actionis, quod refertur
ad efficiendum quid, ut si quaeratur, qui-
bus officijs amicitia colenda sit. Causarum
tria sunt genera, iudicij, deliberationis,
exornationis, quæ quia in laudationes
maximè confertur, proprium habet ex eo
nomen laudationis.

In part.

Topic.

De ora-
to. 2.

Topic.

Cic. in
Topic.
in part.
Quinti.
lib. 3. c. 5

De exornatione, Deliberatione, & iudicio.

CAP. V.

De in-
uent. 1.
Aristot.
lib. 1.
Rhet. c.
4.
In part.

In exornatione duæ sunt partes, laus, & vituperatio. Tempus tum præsens, tum præteritum, spectat autem orator honestatem præcipue cum laudat, turpitudinem cum vituperat, mouetque auditores ad delectationem. Deliberatio continet in se suasionem, & dissuasionem, tempus verò futurum. Finis, quem sibi proponit orator in suadendo est dignitas, mouetque deliberantem ad spem maxime: in dissuadendo contra indignitatem spectat, & in reformidationem pertrahit: Iudicium in quo præteritum tempus maxime valet, habet in se accusationem, & defensionem: eius finis iustorum, & iniustorum questione continetur, & ad scruupulum aut clementiam iudex est incitatus.